2. AD Colossenses tertio: Igitur si confurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram: fornicationem, immunditiam, &c. Nunc autem & deponite vos omnia: iram, indignationem, malitiã, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Nolite mentiri inuicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum eum qui renouatur in agnitionem, secundum imaginem eius qui creauit illum. Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordiæ, &c.

3. AD Philippenfes tertio: Nostra autem conuersatio in cælis est: vndè etiam Saluatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, cõfiguratum corpori claritatis suæ, secundum operationem qua etiam possit subiicere sibi omnia.

4. AD

4. AD Ephesios quarto: Deponite vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renouamini autè spiritu mentis vestræ, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate veritatis. Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem, &c. Estote autem inuicem benigni, &c.

5. PRIORIS Petri primo: Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regenerauit nos in spem viuam per resurrectione Iesu Christi ex mortuis, in hæreditate incorruptibile & incontaminatam & immarcescibilem, conseruatam in cælis, &c.

6. PRIORIS ad Corinthios decimo quinto: Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuificabuntur. Vnusquisque autem in suo

ordine, primitiæ Christus: deinde ij qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt.

7. POSTERIORIS ad Corinthios quarto: Sciētes quoniam qui suscitauit Iesum, & nos cum Iesu suscitabit.

8. PRIORIS ad Thessalonicenses quarto: Si credimus quod Iesus mortuus est, & resurrexit: ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui viuimus, qui residui sumus in aduentu Domini, nõ præueniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in iussu & in voce archangelii, & in tuba Dei descendet de celo: & mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nõs qui viuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aëra, & sic semper cum Domino erimus.

XIIII.

Quid adfert sextus articulus, Ascendit ad cælos?

A. Absoluto humanæ redemptionis opere, Dominum IESVM ostendit, postquam rediuius ille suis apparuisset, multisque argumētis resurrectionis suæ veritatem cõfirmasset, demum quadragesimo die in cælum ascendisse, vt secundum naturam humanam super omnia exaltaretur, & vnus omnium maximè ab omnibus celebraretur. Sed & igitur Dominus IESVS in cælis ad dexteram virtutis Dei, parem cum Patre potestate exercens, gubernans omnia, diuinæque maiestate resplēdens penitus: quod est nimirum ad Patris sedere dexteram.

Psal. 67. cd. 46. a. 8. a. Mar. 16. d. Ioann. 3. b. Act. 1. b. Ephes. 4. b. 2. b. 1. e. Col. 3. a. Heb. 1. b. 1. Petri. 3. 1. Ioan. 2. a. Ioan. 20. d.

Psal. 109. a. Act. 7. g. Luc. 22. g. 1. Cor. 15. d. Ephes. 1. d. March. 28. d. Aug. lib. de fide & symb. cap. 7.

B. Hæc læta CHRISTI ascētio, nostræ fidei ac Spei certitudo est, vt quod caput præcessit, prostratis semel hostibus, eodem membra etiam, si capiti modo pareant & inhæreant suo, peruentura esse maximè confidamus. Vado, inquit, parare vobis locum.

Hebr. 5. c. Rom. 8. c. 2. Tit. 2. b. Ioan. 15. a. d. Ioan. 14. a.

TESTIMONIA.

1. A. PSALMO sexagesimo septimo: Regna terræ cõtate Deo: psallite Domino, psallite Deo, qui ascendit super cælum cæli ad Orientem. Ibidem, Ascendisti in altum, cepisti captiuitatem, accepisti dona in hominibus. Viderunt ingressus tuos Deus, ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto. Præuenerunt principes coniuncti psallentibus in medio iuuentularum tympanistrarum.

2. ITEM quadragesimo sexto: Ascendit Deus in iubilo, Dominus in voce tubæ.

3. ET octauo: Eleuata est magnificentia tua super cælos.

4. MARCI decimo sexto: Et Dominus quidem Iesus postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, & sedet à dextris Dei.

5. IOANNIS tertio: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de celo, filius hominis qui est in cælo.

6. ACTORVM primo: Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ cepit Iesus facere & docere, usque in diem qua præcipiens Apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est: quibus & præbuit seipsum viuum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta appãrens eis, & loquens de regno Dei. Et videntibus illis eleuatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum.

7. AD Ephesios quarto: Ascendens in altum, ca-

ptiuam duxit captiuitatē: dedit dona hominibus. Quod autem ascendit, quid est, nisi quia descendit primùm in inferiores partes terræ? Qui descendit, ipse est & qui ascendit supra omnes cælos, vt impleret omnia.

8. ET capite secundo: Cùm essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos in Christo, (cuius gratia estis saluati) & conresuscitauit, & confedere fecit in cælestibus in Christo Iesu.

9. ITEM capite primo: Suscitans illum à mortuis, & constituens ad dexteram suam in cælestibus supra omnem principatum & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. Et omnia subiecit sub pedibus eius: & ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam, quæ est corpus ipsius, plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur.

10. AD Colossenses tertio: Igitur si confurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.

11. AD Hebræos primo: Sedet ad dexteram maiestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditauit, &c. Ad quem autem Angelorum dixit aliquando, Sede à dextris meis?

12. PRIORIS Petri secundo: Ad quem accedē-

tes, lapidem viuum, ab hominibus quidem reprobatum, à Deo autem electum & honorificatum.

13. PRIMÆ epistolæ Ioannis secundo: Si quis peccauerit, aduocatū habemus apud patrē Iesum Christum iustum: & ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

14. IOANNIS vigesimo: Vade ad fratres meos, & dic eis, Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum, Deum meum & Deum vestrum.

15. PSALMO centesimo nono: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos, &c.

16. ACTORVM septimo: Cūm autem Stephanus esset plenus Spiritu sancto, intendens in cælū, vidit gloriam Dei, & Iesum stantem à dextris dei. Et ait, Ecce video cælos apertos, & filium hominis stantem à dextris virtutis Dei.

17. LVCÆ vigesimo secundo: Ex hoc autem erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei.

18. PRIORIS ad Corinthios decimo quinto: Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius.

19. AD Ephesios primo: Suscitans illum à mortuis, & constituens ad dexteram suam in cælestibus, &c. vt supra.

20. MATTHÆI vigesimo octauo: Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra.

21. AVGVSTINVS in libro de fide & symbolo, capite septimo: Credimus, quod sedet ad dexterā Dei Patris: nec ideo tamen, quasi humana forma circumscriptum esse Deum Patrem, arbitrandum est, vt de illo cogitantibus dextrum aut sinistrum latus animo occurrat: aut id ipsum, quod sedere Pater dicitur, flexis poplitibus fieri putandum est, nē illud incidamus sacrilegium, quo execratur A-

postolus eos, qui commutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem corruptibilis hominis. Tale enim simulacrum Deo nefas est Christiano in templo collocare: multo magis in corde nefarium est, vbi verè est templum Dei, si à terrena cupiditate atque errore mundetur. Ad dextram ergo intelligendum est, dictum esse in summa beatitudine, vbi iustitia & pax & gaudium est: sicut ad sinistram hædi constituuntur, id est, in miseria, propter iniquitates & labores atque cruciatu. Sedere ergo quod dicitur Deus, nō membrorum positionē, sed iudiciariā significat potestatem, qua illa maiestas nūquam caret, semp̄ digna dignis tribuēdo: quāuis in extremo iudicio multō manifestius inter homines vnigeniti filij dei iudicis viuorum atq; mortuorū claritas indubitata fulsura sit.

1. B. AD Hebræos quinto: Et quidem cūm esset filius Dei, didicit ex iis, quæ passus est, obedientiam: & consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ.

2. AD Romanos octauo: Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod fumus filij Dei. Si autē filij, & hæredes: hæredes quidem dei, cohæredes autem Christi: si tamen compatimur, vt & conglorificemur.

3. POSTERIORIS ad Timotheum secundo: Fidelis sermo. Nam si commortui fumus, & conuiuemus: si sustinebimus, & conregnabimus.

4. IOANNIS decimo quinto: Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palme, & arefcet, & colligent eum, & in ignem mittent, & ardet. Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quocunq; volueritis petetis, & fiet vobis.

5. ITRM decimo quarto: In domo Patris mei mansiones multe sunt. Si quo minus, dixissem vobis: quia vado parare vobis locum.

Sedere ad dextrā quid sit. March. 23.

XV.

Quid credendum exhibet septimus articulus, Inde venturus est iudicare?

A. Proponit extremum iudicij diem, quando Christus in humana carne rursus à summo cælo descendet, ac tremēdum aget iudicem totius orbis, & palam vniciue reddet secūdum opera sua. Iudicabit igitur in sede Maiestatis suæ ad vnum omnes probos ac improbos, siue quos iudicij dies illa viuos adhuc in carne, vel antea mortuos offendet.

B. Vndē admonemur eo cautius rectiusque nobis viuendum esse, quocertius persuasum habemus, nostras actiones, cogitationes, & vitæ rationes omnes ob oculos cuncta cernētis & æquissime iudicantis DEI vsque versari. Etenim æquus & iustus est scrutator ille cordium & vindex iniquitatū, ante cuius tribunal manifestari nos omnes oportet, vt vnusquisque prout gessit suo in corpore, siue bonum, siue malum, ab illo recipiat. Qui nec boni quicquam in hac vita gestum, suo præmio defraudabit, nec perperam facta vlla impunè finet abire.

TESTIMONIA.

1. A. PSALMO nonagesimo sexto: Nubes & caligo in circuitu eius, iustitia & iudicium correctio sedis eius. Ignis ante ipsum præcedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius. Alluxerunt fulgura eius orbi terræ, vidit & commota est terra. Montes sicut cera fluxerūt à facie Domini, à facie Domini omnis terra. Annunciauerunt cæli iustitiam eius, & viderunt omnes populi gloriam eius.

2. ESATÆ tertio: Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui, & principibus eius. Stat ad iudicandum Dominus, & stat ad iudicandos populos.

3. ET sexagesimo sexto: Ecce Dominus in igne veniet, & quasi turbo quadrigæ eius reddere in indignatione furorem suum, & increpationem suam in flamma ignis: quia in igne Dominus diiudicabit, & in

Psal. 96. 2. Efa. 3. c. 66. d. Ioann. 1. d. 5. Soph. 1. c. Malac. 4. a. b. Ioh. 3. a. e.

a. Matt. 25. c. 2. 4. b. c. d. Luc. 11. e. Actor. 10. f. 1. Thell. 4. d. 1. a. 1. Cor. 15. g. 2. Thell. 2. a. b. 1. Pet. 3. c.

b. Math. 12. c. Sap. 1. c. Efa. 66. f. Eccles. 17. d. Rom. 2. c. Apoc. 20. d. Basil. epist. ad virginem elapiam. c. Hier. 17. b. Heb. 4. d. Gal. 6. b. 1. Thell. 4. b. Eccles. 17. d. 1. Cor. 1. b. Rom. 14. b.

d. Matth. 10. d. Iob 24. b.

& in gladio suo ad omnem carnem, & multiplicabuntur interfec̄ti à Domino.

4. IOANNIS quinto: Neque enim pater iudicat quenquam: sed omne iudicium dedit filio, vt omnes honorificent filium, sicut honorificat patrem. Et paulò post: Sicut enim pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio habere vitam in semetipso: & potestatem dedit ei etiam iudicium facere, quia filius hominis est. Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem filij Dei.

5. SOPHONIÆ primo: Iuxta est dies Domini magnus, iuxta est & velox nimis: vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies illa, dies tribulationis & angustiarum, dies calamitatis & miseriæ, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulae & turbinis, dies tubæ & clangoris super ciuitates multas, & super angulos excelsos. Et tribulabo homines, & ambulabunt vt cæci, quia Domino peccauerunt: & effundetur sanguis eorū sicut huius, & corpora eorum sicut stercore: sed & argentum eorum, & aurum eorum non poterit liberare eos in die iræ Domini: in igne iræ eius deuorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram.

6. MALACHI quarto: Ecce enim dies veniet succensa, quasi caminus: & erunt omnes superbi & omnes facientes impietatem, stipula: & inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quæ non derelinquet eis radicem & germen. Et oriatur vobis timētibus nomen meum sol iustitiæ, & sanitas in pennis eius: & egrediemini, & salietis sicut vituli de armento. Et calcabitis impios cūm fuerint cinis sub planta pedum vestrorum, in die qua ego facio, dicit Dominus exercituum. Mementote legis Moysei serui mei, quam mandauit ei in Horeb ad omnē Israël præcepta & iudicia. Ecce ego mittam vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus & horribilis, & conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum, nē forte veniam & percutiam terram anathemate.

7. IOBLS tertio: Ecce in diebus illis & in tempore illo, cūm conuertero captiuitatē Iuda & Hierusalem, congregabo omnes gētes, & deducam eas in vallem Iosaphat: & disceptabo cum eis ibi super populo meo & hereditate mea Israël, quos disperserunt in nationibus, & terram meam diuiserunt. Et paulò post: Confurgant & ascendant Gētes in vallem Iosaphat: quia ibi sedebo, vt iudicem omnes gentes in circuitu.

8. MATTHÆI vigesimo quinto: Cūm autē venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum eo, tūc sedebit super sedē maiestatis suæ, & congregabuntur ante eum omnes gentes, & separabit eos ab inuicem, sicut pastor segregat oues ab hædis: & statuet oues quidē à dextris suis, hædos autem à sinistris. Tunc dicet rex his qui à dextris eius erunt, Venite benedicti patris mei, &c.

9. ET vigesimo quarto: Et multi pseudoprophetae surgent, & c. Et prædicabitur hoc Euangelium regni in vniuerso orbe, in testimonium omnibus gētibus: & tunc veniet cōsummatio. Surgent pseudochristi, & pseudoprophetae, & dabunt signa magna & prodigia, ita vt in errorem inducatur (si fieri potest) etiam electi. Ecce prædixi vobis. Si ergo

dixerint vobis, Ecce in deserto est: nolite exire, ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab Oriente, & paret vsque in Occidentem: ita erit & aduentus filij hominis. Vbiunque fuerit corpus, illic congregabuntur & aquilæ. Statim autē post tribulationem dierum illorū sol obscurabitur, & luna non dabit lumē suum, & stellæ cadent de cælo, & virtutes cælorum commouebuntur, & tunc parebit signum filij hominis in cælo: & tunc plangent omnes tribus terræ, & videbūt filiū hominis venientem in nubibus cæli cum virtute multa & maiestate. Et mittet angelos suos cum tuba & voce magna: & congregabunt electos eius à quatuor vētis, à summis cælorum vsque ad terminos eorū. De die autem illa & hora nemo scit, neque angeli cælorum, nisi solus pater. Sicut autem in diebus Noë, ita erit & aduentus filij hominis. sicut enim erant in diebus ante diluuium comedentes & bibentes, nubentes & nuptui tradentes, vsque ad eum diem, quo intrauit Noë in arcā, & non cognouerunt donēc venit diluuium, & tulit omnes: ita erit & aduentus filij hominis, &c.

10. LVCÆ vigesimo primo: Et erunt signa in sole & luna & stellis: & in terris pressura gētium præ confusione sonitus maris & fluctuum, arescentibus hominibus præ timore & expectatione, quæ superueniēt vniuerso orbi, nam virtutes cælorum mouebuntur: & tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate. Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donēc omnia fiant. Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Attendite autem vobis, nē forte grauentur corda vestra in crapula & ebrietate, & curis huius vite: & superueniat in vos repentina dies illa. Tāquam laqueus enim superueniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ. Vigilate itaque omni tempore orantes, vt digni habeamini fugere ista omnia, quæ futura sunt, & stare ante filium hominis.